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Úvod

Majetková a nemajetková náhrady škody z pojistné události je dosti

širokým tématem. V mezích diplomové práce není vcelku možné věnovat se všem

okruhům a možným náhradám z různých pojistných událostí. Pro toto téma se

nachází stěžejní právní úprava v právu občanském, konkrétně pak v občanském

zákoníku, který je obecným právním předpisem v tomto právním odvětví.

Z hlediska pojišťovnictví a náhrad z pojistných událostí je pak zákonodárcem

ukotvena právní úprava v občanském zákoníku i v dalších speciálních předpisech.

V této diplomové práci se zaměřím na prolnutí obecné právní úpravy, kterou

představuje občanský zákoník a některých speciálních právních předpisů tak, aby

bylo vysvětleno téma náhrady škody z pojistné události. Pro účely této diplomové

práce se pak ve světle teorie budeme věnovat hlavně pojištěním škodovým,

respektive náhradě z pojištění odpovědnosti a náhradě z majetkových pojištění.

Téma této diplomové práce jsem si vybral z několika důvodů. Předním

z nich je obecná nejasnost v rámci náhrad z pojistných událostí a nedostatek

komplexní literatury na toto téma. Roztříštěnost literární úpravy daného tématu

představuje výzvu pro zpracování alespoň nástinu dané problematiky v rozsahu

diplomové práce. Z dalších důvodů považuji za podstatné osobní vztah k oboru

pojišťovnictví a náhradě škody z pojistných událostí, se kterými jsem se setkal jak

v osobním tak pracovním životě. Posledním podstatným důvodem, je možnost

psát toto téma diplomové práce pod panem doktorem Hradcem, jelikož jsem s ním

absolvoval předmět pojistného práva a je uznáván jako kapacita v tomto oboru

práva a likvidační praxe pojistných událostí.

V první kapitole je mým záměrem věnovat se historickému exkurzu a

nastínění vývoje jednotlivých institutů dané problematiky v důležitých meznících

právní historie. Obsahově má kapitola podat přehled o vývoji pojetí škody,

odpovědnosti za škodu a oboru pojišťovnictví a co bylo pro jednotlivá období

stěžejní změnou. Tyto změny více či méně určovali směr vývoje problematiky

tématu této diplomové práce.

V druhé kapitole se zaměřím na pojetí samotného pojmu škoda a druhy

možných škod. Za důležité považuji zmínit, že nová právní úprava přišla

s názvoslovím rozdílným od předešlých a již nepoužívá pojmu škoda v širším

smyslu. Novým pojmem je újma, která se skládá z újmy majetkové a újmy

nemajetkové. V rámci této kapitoly se pak zaměřím na rozdíly mezi jednotlivými

pojmy a jejich rozdělením.

V třetí kapitole se v krátkosti budu věnovat oboru pojišťovnictví jako

takovému. Pro tuto diplomovou práci je důležité si z právního pohledu vysvětlit

jednotlivé pojmy, které jsou v pojišťovnictví hojně používány. Mimo základní

vymezení pojmů se dále budu věnovat způsobům vzniku pojištění zejména pak

pojistné smlouvě, která je základem pro vznik pojištění, o kterých tato diplomová

práce pojednává. Dalšími rozebíranými body zde budou pojistná událost a její

šetření, respektive tedy likvidaci pojistné události, která je důležitá pro samotnou

náhradu. Posledním pojmem rozebíraným více do hloubky je pak samotné

pojistné plnění, které představuje onu náhradu škody z pojistné události. V tomto

rozdělení mimo jiné také vysvětlím, proč z pohledu teorie se za náhradu škody

považují jen pojistná plnění z pojištění škodových.

Čtvrtou kapitola pak již pojednává o samotné náhradě škody z pojištění

odpovědnosti. Tuto kapitolu pro lepší porozumění principu tohoto pojištění začnu

podkapitolou odpovědnosti za škody podle občanského zákoníku a způsobu

vzniku takové odpovědnosti. Druhou část této kapitoly pak tvoří rozebrání

odpovědnostních pojištění a náhrady z nich v obecném pohledu. Pro detailní

náhled a jejich provázání s občanským zákoníkem se pak dále budu věnovat

náhradám z pojištění odpovědnosti za škodu z provozu vozidla, které obsahuje asi

nejširší okruh možných náhrad z odpovědnostních pojištění. Tyto náhrady budou

nejvíce provázány s občanským zákoníkem a s náhradou majetkové i nemajetkové

újmy.

Pátá kapitola je pak věnována majetkovým pojištěním a jejich obecnému

rozdělení. Součástí rozdělení je i způsob náhrady z majetkových pojištění. Pro

lepší kontrast a porovnání s pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, se pak

v detailu zaměřím na havarijní pojištění vozidel. Toto pojištění patří do skupiny

majetkových pojištění.

Závěr je pak věnován poznatkům a shrnutí diplomové práce jako celku.
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1 Historický exkurz

Úvodem této diplomové práce si dovolím začít z mého pohledu logicky

historickým exkurzem a základním vymezením pojmů. Z pohledu historie se

budeme zabývat podobnými instituty práva, které se objevovaly v právních

úpravách práva římského, v právu rakouském a občanském zákoníku ABGB

z roku 1811, v občanských zákonících z let 1950 a 1964. V rámci tohoto

provedení si dovolím poukázat na kořeny právní úpravy, určitou paralelu a

plynulý přechod do právní úpravy současné, v rámci občanského zákoníku z roku

2012, známý též jako nový občanský zákoník.

1.1 Římské právo

V období římského práva se nesetkáváme s úpravou, která by kvalitativně

naplňovala podobu pojištění, a tedy náhradu škod z pojistných událostí. Nicméně i

v římském právu se objevují instituty podobné a v následujících řádcích si tedy

poukážeme na základní právní úpravu obligačního (závazkového) práva, pod které

můžeme zařadit institut náhrady škody a zvláštní formu zápůjčky nazývanou fenus

nautikum, která by se dala pokládat za určitý druh pojištění v rámci námořní

přepravy.
1

Obligační, neboli závazkové právo, můžeme v rámci římského práva

pokládat za druhé hlavní odvětví majetkových práv, hned vedle práv věcných.

Lze-li také tvrdit, že práva závazková jsou historicky mladším odvětvím, než

práva věcná, je nutné taky podotknout, že práva věcná zajišťují spíše vztahy trvalé

a dlouhodobé a můžeme je řadit mezi práva absolutní, působící erga omnes
i
. Na

druhé straně závazková práva jsou svou povahou práva dynamická a upravují

pohyb, změnu ve vztazích typicky obchodních a směnných. Řadíme je do tak

zvaných práv relativních, tedy práva působící inter partes
ii
.

2
Obligatio, neboli

závazek, lze definovat jako právní vztah mezi věřitelem a dlužníkem, vznikajícím

pouze z právem uznaných postupů, na jehož základě vzniká závazek mezi těmito

osobami. Tento závazek je právním poutem, a práva a povinnosti z něj plynoucí

jsou tím pádem právem chráněné a vymahatelné. Obsahem tohoto závazku jsou

1
SCHELLE, Karel a Milan HRADEC. Historie právní úpravy pojišťovnictví. Praha: Eurolex

Bohemia, 2006. ISBN 80-86861-52-x., str. 9
2
KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C.H. Beck,

1995. Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1., str. 210
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vzájemná práva a povinnosti zúčastněných stran tohoto vztahu, kde typicky je

věřitel oprávněn požadovat plnění a dlužník je povinen toto plnění poskytnout.
3

Druhy těchto závazků lze třídit z několika hledisek a podle různých časových

období v rámci jejich úpravy. Původní dělení závazkových vztahů, v nejstarší

době, obsahovalo pouze dvě skupiny a to v prvé řadě závazky ze soukromých

bezprávných činů a na druhé straně závazky mimodeliktní, ze smluv, neboli

závazky smluvní. V rámci historického vývoje došlo i k dalšímu rozčlenění

závazkových vztahů v rámci podvojnosti na vztahy občanské a prétorské.

Poslední ucelená Justiniánská úprava převzala úprava hlavně z Gaiových

„institucí“ a člení závazky na závazky ze smluv (ex contractu), závazky

z bezprávných činů (ex delicto), nevlastní smluvní závazky, neboli závazky

jakoby ze smluv (quasi ex contractu) a nevlastní závazky z bezprávných činů

(quasi ex delicto).
4

V rámci obligačních vztahů byla častým předmětem
iii

obligace právě náhrada

škody. Škoda, neboli damnum je v rámci římského práva vysvětlována, jako újma

na statcích druhého, kterou způsobil člověk svým jednáním a osobně ji zavinil.


[…]


z pojistné události, odrážející reálnou újmu, se ve světle teorie pojišťovacího

práva rozumí pouze náhrady z pojištění škodových. Jejich principem je náhrada

reálné a konkrétní vzniklé újmy z pojistné události. Plnění z tohoto pojištění je

tedy závislé na rozsahu a výši nastalé škodní události. Taková újma pak může být

jak újmou majetkovou, tak újmou nemajetkovou.

Velice pozitivně hodnotím propracovanost a detail právní úpravy náhrady

z pojištění odpovědnosti. Z principu samotného druhu pojištění vyplynulo, že

neslouží k náhradě škod pojištěných, ale právě poškozeným osobám. Náhrada a

způsob jejího určení se v takovém případě velice prolíná s obecnou úpravou

náhrady majetkové a nemajetkové újmy v rámci občanského zákoníku. V detailu

rozpracování pojištění odpovědnosti z provozu vozidla je pak možné pozorovat
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velký rozptyl možností, jakou újmu je povinen pojistitel za pojištěného hradit, na

základě takového pojištění. I když je toto pojištění upraveno speciální zákonem,

tak výklad možné újmy a způsob určení výše náhrady je ponechán občanskému

zákoníku, jako obecné právní úpravě. U zjištění majetkové újmy nebývá

v takových situacích problém, avšak u určení výše náhrady nemajetkové újmy je

situace pro laickou osobu velice problematická. K určení výše náhrady slouží

Metodika Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví (bolest a

ztížení společenského uplatnění podle § 2958 OZ. U náhrady z odpovědnostních

pojištění tak lze sledovat zájem zákonodárce o kvalitní a rozsáhlejší úpravu,

danou přímo zákonem.

Oproti tomu právní úprava náhrady z majetkových pojištění je založena na

dispozitivní povaze odvážné smlouvy a celého občanského zákoníku. Z principu

pojištění vyplývá, že kryje pouze majetkovou újmu, která nastala na věcech nebo

majetku pojištěné osoby. V takovém případě zákonodárce neklade tak velký důraz

pro úpravu zákonem. Určení výše náhrady se tak sice řídí obecnými ustanoveními

občanského zákoníku, ale většinu limitů, způsob náhrady i to za jaká pojistná

nebezpečí nese pojistitel odpovědnost je dáno pouze pojistnou smlouvou.

Celkově právní úpravu náhrady újmy v rámci občanského zákoníku hodnotím

vzhledem k minulým právní úpravám kladně. A to proto, že dokáže reagovat na

měnící se ekonomické podmínky, není příliš vázaná na změnu zákona a občanský

zákoník dává soudům větší pravomoc pří rozhodování a určování výše náhrady.

Samotná úprava náhrady škody z pojistné události dle mého názoru zmatečně

popisuje způsoby náhrady určení její výše. V rámci občanského zákoníku není

návodný způsob určování výše náhrady a způsobu náhrady, což pro laika může

znamenat nevýhodnou pozici při vyjednávání s pojistitelem.

Pokud se jedná o poměr výskytu náhrady majetkovou a nemajetkovou formou,

došel jsem v rámci diplomové práce k závěru, že častějším výskytem je v praxi

náhrada majetkovou formou. Pojistné plnění má tedy v převážné většině situací

peněžní formu. Nemajetkové náhrada se vyskytuje pouze u majetkových škod,

kde pojistitel chce a je schopen zajistit naturální restituci, nebo v případě

asistenčních služeb, které provázejí celý pojistný trh.
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Resumé

The topic of this thesis is the property and non-property compensation

from insured event. The aim of this work is to provide a rough overview of the

difference between property and non-property compensation. As a second

objective, this thesis points to the interconnection of general legislation and

special arrangements. It includes an overview of possible compensation from

liability insurance and property insurance.

This thesis is divided into five chapters. In the first chapter, my intention is

to devote this thesis to a historical excursion and to outline the development of the

individual institutes of the issue in important milestones of legal history. The

content of the chapter is to give an overview of the development of the concept of

damage, liability for damage and the insurance industry and what was a

fundamental change for the individual periods. These changes have more or less

determined the direction of the development of the topic of this thesis.

In the second chapter I will focus on the concept of the term of damage

and the types of possible damage. It is important to mention that the new

legislation came with a different terminology from the previous ones and no

longer uses the term damage in the broader sense. The new term is harm which

consists of property damage and non-material damage. In this chapter, I will then

focus further on the differences between the terms and their distribution.

In the third chapter, I will briefly deal with the field of insurance as such.

For this thesis, it is important to explain the various concepts that are widely used

in insurance from the legal point of view. In addition to the basic definitions, I

will also deal with the ways of emergence insurance, especially the insurance

contract, which is the basis for the emergence of insurance, which this thesis deals

with. Other points discussed here will be the insured event and its investigation, or

the liquidation of an insured event, which is important for the compensation itself.

The last term discussed more in depth is the insurance indemnity itself, which

represents the compensation for the insured event. In this division, I will explain,

among other things, why from the point of view of theory, only insurance claims

from loss insurance are considered compensation for damage.
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The fourth chapter explains the compensation for damage from liability

insurance. I will begin with this chapter for a better understanding of the principle

of this insurance by a subchapter of liability for damage under the Civil Code and

the way in which such liability arises. The second part of this chapter analyse the

liability insurance and their compensation in a general view. For a detailed view

and link with the Civil Code, then I will focus on compensation for liability

insurance for damage caused by the operation of the vehicle, which contains about

the widest range of possible compensation from liability insurance . These refunds

will be most closely linked to the Civil Code and to compensation for property

and non-material damage.

The fifth chapter is devoted to property insurance and their general

distribution. Part of the division is also the method of compensation from property

insurance. For better contrast and comparison with vehicle liability insurance, I

will focus on car insurance in detail. This insurance belongs to the property

insurance group.
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