Posudek oponenta k diplomové práci
autora Filipa Soukupa
na téma **Majetková a nemajetková náhrada škody z pojistné události**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Diplomová práce sestává z osmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce výrazně přesahuje minimálně stanovený rozsah, čímž je prezentován zájem diplomanta o řešenou problematiku. V rámci práce jsou předkládány tabulky, jimiž autor dokumentuje, že nezpracovával téma pouze teoreticky, ale že jeho přístup měl i praktický přesah. Shodný závěr lze učinit též z toho, že autor pracoval také s autentickými pojistnými podmínkami.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Autorem využitě prameny jsou pestré a rozsahově přiměřené. Již na tomto místě je třeba předeslat, že předkládaná práce je z významné části kompilátem z děl jiných autorů, popř. ze závěrů pojistných podmínek. To ovšem není na škodu a odpovídá to cíli, který si autor vylíčil v úvodu, tedy zareagovat na roztříštěnost literárního zpracování problematiky ucelenou diplomovou prací. Autor pracoval také se soudní judikaturou. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Oponent by možná přivítal ještě četnější zpracování judikatorních závěrů, nicméně když už autor ke zpracování nějaké judikatorně řešené kauzy přikročil, učinil tak přiležitě a se správnými závěry. Jen na okraj, citace judikátu na str. 32 neodpovídá běžným zvyklostem.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Diplomová práce obsahuje přiměřené množství gramatických chyb, zde se dle názoru oponenta jedná spíše o excesy, které není třeba vypisovat. Horší je situace co do nepřesností v interpunkci, nicméně výrazným negativem je celá řada překlepů či podobných zmatečností v práci obsažených (namátkou druhá str. úvodu – porovnání s pojištěním, str. 12 – v užší pojetí, str. 13 – mimo majetková újmy, str. 14 – zákon však nevylučuje přípouští, vyházejí z nedotknutelnosti člověka, při ublížení na zdraví hrad škůdce, str. 19 – uzavírání pojistných smluv, str. 20 – v případě situaci, kdy se jedná, str. 78 – upouští tak od pojmu škodu). Oponent na to takto podrobně poukazuje, protože vnímá jako velkou škodu, že korektury práce nebyla věnována větší péče, když jinak je práce pěkná a styl zpracování autora velmi kultivovaný, odborný a přehledný.

Jak již bylo naznačeno, autor striktně volí odborný právní styl vyjadřování při respektování správné terminologie, což je oproti některým jiným téměř beletristickým diplomovým pracem významným plusem. Diplomant se nedopouští věcných chyb, což je do jisté míry také díky tomu, že velká část práce je převzata od jiných autorů. V platné právní úpravě se autor orientuje velmi dobře.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorem zvoleným tématem "Majetková a nemajetková náhrada škody z pojistné události". Autor se drží vybraného tématu ve zvolených intencích. Činí tak v obecnějších kapitolách o pojmu

škody a jejích druzích a o pojišťovnictví a v meritorních kapitolách o náhradě z pojištění odpovědnosti za škodu a o náhradě z majetkových pojištění. Všem předchází úvodní historickoprávní pojednání, za které lze autora pochválit. Naopak zcela absentují úvahy de lege ferenda a mezinárodní komparace, což jsou oboje materie v rámci diplomové práce očekávané. Pozitivní je, že v rámci závěru autor formuluje vlastní hodnocení. Oponent by se nebál doplnit k názoru autora o tom, že u určení výše nemajetkové újmy je situace pro laickou veřejnost velmi problematická, názor svůj, že tato situace je možná ještě problematictější pro veřejnost odbornou.

U ústní obhajoby nechť se autor zodpoví otázku, zda jsou z pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla hrazeny také náklady zmocněnce poškozeného v trestním řízení. Autor nechť dále vyjádří svůj názor na ustanovení pojistných podmínek, která (zdánlivě) směřují proti smyslu pojištění, jež jsou v praxi komerčních pojišťoven celkem běžná.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to předběžně jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na výkon diplomanta u ústní obhajoby.

V Plzni dne 3.5.2019

JUDr. Radek Spurný